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Szemlélődés.
A közigazgatási bizottság legutób

bi jelentése megemlékezik a város 
gazdasági életéről és elmondja, hogy 
míg a búzából nagyon jó termés 
volt, addig a kapás növényekben a 
szárazság rendkivüli károkat okozott. 
A jelentés azonban nem elégszik meg 
ennek a szenzációs megfigyelésnek 
a közlésével, hanem tovább megy 
és azt is megállapítja, hogy a gaz
dáknak nagy károkat okozott a ga
bonakereskedelem, mert a búzát még 
kora tavasszal olcsó áron összevá
sárolta. Ez a megállapítás olyan sú
lyos vádát tartalmaz a gabonakeres
kedelemmel szemben, hogy azt meg
felelő statásztikai adatokkal alá kel
lett volna támasztani. Kiváncsiak va
gyunk, hogy a jelentés szerkesztője 
honnan szedte az adatokat ehhez a 
megállapításhoz, mert bár a városi 
tanácsnak van egy statisztikai ügy
osztálya, ez azonban gazdásági sta
tisztikai adatok gyűjtésével nem fog
lalkozik1. Ezt nem is tartjuk hibá
nak, mert ez az ügyosztály nem ren
delkezik az ilyen adatok gyűjtéséhez 
és feldolgozásához szükséges személy
zettel, de igenis hibának tartjuk,hogy 
a jelentés szerkesztője annyi fáradt
ságot sem vett magának, hogy a 
helybeli terménykereskedő cégeket 
megkérdezte volna előzetesen a piaci 
árak felől. Ez a kis elővigyázatos
ság pedig nem ártott volna, mert 
a piaci árakból megtudta volna a 
jelentés szerkesztője, hogy a gabona 
elővételekre nem a gazdák, hanem 
a kereskedők fizettek rá, mert a ga- 
bonanemüek piaci ára ma alacso
nyabb, mint volt az elővétel idején. 
Jól jártak tehát azok a gazdák, a 
kik a termésüket előre eladták, mert 
nemcsak magasabb árat kaptak, ha
nem még két-három hónapi kamat
nyereséghez is jutottak. Bármilyen 
örvendetes, hogy a közigazgatási bi
zottság jelentése végre gazdásági kér
désekkel is foglalkozik, az ilyen mun
kából azonban mégsem kérünk.

*
A Magyúr Hét rendezőit, őszinte 

örömmel üdvözöljük. Legfőbb ideje 
már, hogy a magyar ipar ügyes pro
pagálására egy kis időt és pénzt

szenteljünk. A mi nézetünk' szerint 
nem egyszerű reklámról van ezút
tal szói, nem holmi fclmelegitett tu
lipán mozgalommal állunk szemben, 
hanem ez a magyar hét előtárása 
mindazoknak az értékeknek, amiket 
ma a magyar ipar produkál a kül
földi iparral azonos és néha jobb 
és mégis olcsóbb minőségben. Ez a 
mozgalom arra is jó lesz, hogy kissé 
növelje az önérzetünket a külföld felé, 
mert ma — valljuk be — túlságosan 
előzékenyek vagyunk a külföldi el
adókkal szemben; még azt sem kí
vánjuk meg, hogy legalább magvar 
levelezőt tartson az a cég, amelyik 
Magyarországon akarja eladni az áru
ját. Inkább mi levelezünk németül, 
angolul, franciául és olaszul, csak 
kegyeskedjenek a mi pénzünkért árut 
adni. Ez a magyar hét majd meg
mutatja, hogy felesleges ez a túl
zott előzékenység a külföldi eladók
kal szemben, mert a magyar ipar 
épen olyan jód ki tudja elégíteni a 
szükségletet.

Az adótartozások
Az állam a köztartozások után ma

gas késedelmi kamatot szed s mivel 
köztudomású, hogy az adóhivatalok
nál előfordulnák tévedések, fontos, 
hogy minden adózó ismerje a kése
delmi kamatok nagyságát, amelyeket 
itt közlünk:

Ha a késedelem három hónapot 
nem halad meg, úgy az adóhiva
tal évi 6 százalékot, tehát havi fél 
százalék késedelmi kamatot számit.

Ha a késedelem három hónapot 
meghalad, akkor a késedelmi kamat 
évi 12 százalékot, tehát havi 1 szá
zalékot tesz ki.

Az 'állami egyenes adóknál és já
rulékainál a késedelmi kamatot a be
fizetést megelőző hónap utolsó nap
jáig szabad az adóhivatalnak számí
tani. Illetékeknél és az állami fo
gyasztási adóknál azonban egészen 
a befizetés napjáig szedhetik a ka
matokat. A késedelmi kamat minden 
köztartozásnál az esedékesség napjá
tól számítható.

Gabonaraktár felállítását kéri a 
közigazgatási bizottság, mert erzel 
véli megvédeni a gazdák érdekeit 
a terménykereskedőkkel sízembén. 
Ugv véljük, hogy ez az egész terv 
hamis elgondoláson nyugszik, mert 
arra akarja szoktatni a gazdákat, 
hogy a terményeikkel spekuláljanak. 
Várják ki a kedvező konjunktúrát 
és csak magas áron értékesítsék a 
terményeket. Ez igy elgondolásban 
nagyon széip dolog, de a gyakorlat
ban igen nehéz megvalósítani, mert 
spekulálni s még hozzá jól spekulálni 
nem könnyű dolog. Sok tudás és 
sok tapasztalat kell hozzá és még 
a legnagyobb körültekintés mellett 
is jöhetnek kellemetlen meglepetések. 
Mikép tanulják1 meg a gazdák a spe
kuláció nehéz mesterségét, amikor 
még a termeléssel sem tudnak ha
ladni ? Igazán furcsa, hogy azokat 
a gazdákat akarják a spekuláció ve
szélyeinek kitenni, akik azt sem is
merték még fel, hogy a nemesitett 
vetőmag és műtrágya milyen fontos 
a termelésnél!

késedelmi kamatai.
Tudnunk kell ehhez azt, hogy az 

állami egyenes adók és • azok járu
lékai minden naptári negyedév első 
napján esedékesek. Tehát január hó 
l  én, április 1-én, julius 1-én és ok
tóber 1-én, azonban mindén negyed 
év második havának 15-ig kamat
mentesen lehet adót fizetni. Tehát 
az egyenes adókat az adózó kése- 
délmikamat-mentesen kifizetheti min
den évben február 15-én, május 15- 
én, augusztus 15-én és november 15- 
én. H a az adózók ezen dátumig az 
egyenes adóikat és azok járulékait 
kifizették, az adóhivatal nem szá
míthat fel késedelmi kamatot.

Illetékeknél az esedékesség napja 
mindenkor a fizetési meghagyás kéz
hezvételét követő 30-ik nap.

Azokra a köztartozásokra vonatko
zólag, amelyek után ádópótlékot szed 
az állam, késedelem esetén késedel
mi kamat nem számítható fel.
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Minden magyar ember évente 65 pengő 
értékű külföldi árut fogyaszt.

Magyarország külkereskedelmi mér
lege 1927-ben 346.3 millió pengő 
deficitet mutatott. Azf (összesen 1.146.8 
millió értékű behozatalból 45.68°/o 
érték a készáruk behozatalára esett 
ugyanakkor, amikor Magyarország 
800.5 millió értékű kiviteléből csak 
30.23°/o volt a készáru.

A 346.3 millió értékű külkereske
delmi deficit azt jelenti, hogy az 
ország kereken 8 millióra tehető la
kossága évenként és fejenként átlag 
43.3 pengővel lesz szegényebb.

Az a tény, hogy évi behozatalunk
ból kereken 524 millió esik a kész
árukra, annyit jelent, hogy az ország 
minden egyes polgára évenként és 
fejenként átlag 65.5 pengd értékű 
külföldi készárut fogyaszt.

Magyarország ipari termelésének 
statisztikailag megállapított értéke 
legutóbb évi 1.703 millió arany
korona volt. Az ezen termékek elő
állításával kapcsolatban kifizetett 
munkabérek kereken 225 millió pen
gőre rúgták1. Az egyes ipari termé

kekre eső munkabérhányad1 tehát a 
termék értékének átlag 12°/o-a. A 
fentemlitett külföldi készáru-behoza
talban tehát többek között 63 mil
lió pengő értékű munkabér is van, 
ami azt jelenti, hogy ugyanezen ter
mékeknek a hazai ipar által való 
előállítása révén több mint 300lo-kal 
lehetett volna a belföldön elhelyez
kedő munkások és tisztviselők szá
mát emelni, holott az ipari munka- 
nélküliek száma a foglalkoztatott lösz- 
sZes ipari munkásoknak csak 8—9 
százalékára rúg. Tehát a készáru
behozatalnak csak egy harmaddal való 
csökkentése és hazai termékekkel Való, 
pótlása iIs elegendő lett volna mér 
az ipari munkanélküliség teljes rrteg- 
szüntetésére.

Ezért van szükség! a magyar hétre, 
hogy a közönséget rászoktassuk a 
magyar áruk vásárlására s akkor el
érjük1, hogy az eddig külföldre vitt 
horribilis összeg itthon marad s ben
nünket gazdagít.

Ingyen budapesti szállodai szobát sorsolunk ki hetenkint
előfizetőink között.

Főcélunk az, hogy bátor, szóki
mondó, független lapot adjunk az 
Alföld1 iparosainak és kereskedőinek 
a kezébe s elégtétellel állapítjuk meg, 
hogy előfizetőink és hirdetőink nap- 
ról napra szaporodó tábora minden 
hatalmi szónál fényesebben igazolja 
törekvésünk' és munkánk sikerét. 
Nincs tehát arra szükségünk, hogy 
amerikai ötletekkel kedveskedjünk ol
vasóinknak s most, amikor mégis 
egy kedvezményt jelentünk be, nem 
hízelegni akarunk, hanem szives 
örömmel ajánljuk fel előfizetőinknek 
azt az elsőrendű budapesti szállodai 
szobát, amely minden héten rendel
kezésünkre áll.

Mindjárt el is mondjuk a dolog 
nyitját a következőkben:

A budapesti ötemeletes Park-szállói 
(Baross-tér 10) hirdetést jelentet meg 
lapunkban s ennék 10 pengős érté
két nem készpénzben fizeti ki ne
künk, hanem minden héten rendel
kezésünkre bocsát egy 10 pengős 
szobát. Ezt a hetenkint rendelkezé
sünkre álló szobát minden héten ki
sorsoljuk ama előfizetőink' között, a 
kik a legközelebbi három hónapban 
Budapestre szándékoznak utazni.

Mondanunk sem kell, hogy a bu
dapesti Park-szálló a legnagyobb elő
zékenységgel fogadja előfizetőinket 
és feltétlenül kényelmes, tiszta utcai 
szobát ad, hiszen a szállód inak is 
érdeke, hogy a jövőre nézve meg

elégedett vendégeket szerezzen. Kü
lön rámutatunk arra, hogy a 10 pen
gős szoba kényelmesebb az átlagos 
5—6 pengős szállodai szobáknál s a 
szoba kiutalása körül sem lehet té
vedés, mert minden fővárosi szállo
dai szobában ki van függesztve a 
szoba hatóságilag megállapított iára.

Kérjük előfizetőinket, jelentsék be 
levelezőlapon k adóhivatalunknak ( Vi- 
sárhelyi-sugárut 13) hogy részt óhaj
tanak-e venni a sorsolásban, mert 
csak azokat az előfizetőket óhajtjuk 
besorozni, akik Pestre utaznak és 
igénybe is veszik a szolját. Aki a 
szállodai szobára való igényét be
jelenti, annak a neve a bejelentés
től kezdve állandóan szerepel min
den heti sorsolásban, még akkor js, 
ha egyszer már nyert. Fontos azon
ban, hogy az igénybejelentés kiadó- 
hivatalunkba mielőbb megérkezzék.

Külön kedvezményt biztosítunk 
hirdetőinknek azzal, hogyha a sor
solás nekik' kedvez, az ő utalványuk 
két napi ingyen-szobára fog szólni.

A sorsolást Cserzy Mihály dr. ka
marai titkár vezetése alatt ejtjük meg 
minden héten s a nyertesnek az in
gyen szobára szóló utalványt hala
déktalanul elküldjük. Az utalvány há
rom hónapig bármely napra érvé
nyes, tehát a szobát három hóna
pon belül igénybe kell venni.

Itt említjük meg, hogy szobautal
ványaink felmutatói a Park-szálló ét

termeiben az létlapszerü árakból 10 
százalék engedményt kapnak.

Reméljük, hogy előfizetőink szí
vesen fogadják kedvezményünket s 
ezzel is hozzájárulnak ahhoz, hogy a 
nekünk nyújtott támogatást viszonoz
zuk.

Szab. bej. törv védett «TITAN«-készit- 
mények árai a következők :

O t t ó  m á xi
csinvat-bevonattal 60—, szövet-bevonattal 
72 —, tiókos ottomán csinvattal 90.—, 
ágybetét darabja 52 — pengő. — Készíti: 
W in f o r  kárpitosmester Szeged, Ko- 
VV III 1CI róna-utca 3. Telefon 18-56’

Bútor*
áraiul a k ö v e t k e z ő k :
Keményfa politúros háló 7 darab
ból felszerelve . . . . P 360 
Szegedi börtönben készült világhírű 
Slavonia bu'orokban egy magas fé
nyezett komplett háló 7 drbból felsze- 
re've különböző betétekkel P 425 
Teli lemez szoba . . . P 520 
Egész teli lemez szoba . P 550 
Komplett ebédlő . . 900 P-től 
Saiát készítésű mübutorok, uriszobák, 
ebédlők, valamint kárpitosmunkák ön

költségi áron.
W i e s n e r  § .

buiorgyáro9
Szeged, Aradi-utca 5. Telefon 8-44

M e g h í v ó !
Magán, vagy üzleti-ügyekbeni uta
zások alkalmával BUDAPESTEN 
a legkellemesebb otthont nyújtja a 
legelőnyösebb feltételek mellett a 
Keleti-pályaudvar érkezési oldalával 

szemben lévő
Gi and Hotel Paik Nagyszálloda
Budapest, VIII. Baross.tér 10. sz., 

mert
20%  engedményt kap

mint ezen lap előfizetője olcsó szo
ba árainkból

10%  engedményt kap
oksó éttermi árainkból. (Kitűnő házi 

konyha.)
5 pengőt megtakarít

autótaxi költséget, mert gyalog á t
jöhet egy perc alatt a pályaudvarról. 
Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan csa

ládi jelleg.
S ajót  r r d e k e

ezen előnyök folytán, hogy okvetle
nül nálunk szálljon meg. — Előzetes 

szobamegrendelés ajánlatos.

KÉPKERETEKET Ízlésesen és ol
csón készít FREIMANN MIKSA
Szeged, Takaréktár-utca 8. szám. 
Telefop: 11—30.
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Pompás Bútorok Kertésznöl
Készáruraktár Feketesas-u. 14., telet. 15-76. Ipartelep Béke-u. 10., telet. 20-41. Mélyen leszállított á rak !

A kamarák összecsaptak a kézm üveskam ara híveivel
A kézmüveskamara hívei és ellen

zői most már csakugyan bicskahegy
re veszik egymást. Olyan ha re in
dult, hogy a józan iparosságnak csak 
messziről szabad1 azt nézni, amely
hez azonban magának az iparosság
nak ezideig még nincsen semmi köze.

Az IPOSz múltkori éleshangu klör- 
iratára — amelyben súlyos vádakkal 
illette a kereskedelmi és iparkamará
kat — ugyancsak erőshangu kör- 
iratot küldött szét most a budapesti 
kereskedelmi ,ós iparkamara s ezzel 
általános lett a harc. A köriratot 
megkapta a szegedi ipartestület is.

A körirat első megállapítása az, 
hogy már Pálfy D ániel életében meg
valósulhatott volna a reform, ha 
egyes kívülálló felelőtlen tényezők fel 
nem borították volna azt a megál
lapodást, amit Pálfy Dániel létre
hozott. Az IPOSz ezután élére ál
lott annak a szélsőséges aknamunká
nak, amelyet egyesek önző Céljaik 
érdekében a mai kamarák ellen meg
indítottak s ez vezetett az iparosság 
egységének a megbontására.

Felemlíti a kürírat, hogy egyes 
magánsérelmekből fakadt a kamarák 
•llani -ellensiíeiw, így például a bu
dapesti fényképészek ipartársulatának 
elnöke azért indította meg a kéz
müveskamara melletti akciót a kéz
műipari szaksajtó központban, mert 
a budapesti kamara az ő ellenzése 
mellett is minden fényképésznek meg
adta a jogot, hogy a legutóbbi áru
mintavásáron fényképezhessen. (E 
miatt az állítás miatt Tordá József 
fényképész-ipartestületi elnök már be 
is jelentette a sajtópart a budapesti 
kamara főtitkára ellen.)

A további bajokat az okozza, hogy
1—2 képviselő, a valóságban soha
sem látható, úgynevezett parlamenti] 
iparosblokk cégére alatt szintén fék-

Az önborotváló készülékek határ
talan elterjesztése következtében a kö
zönség jórészc áttér az önborotvá- 
lásra, ennek következtében a bor
bély- és fodrászipar a legsúlyosabb 
helyzetbe került s ami elszomorító, 
még rosszabbnak ígérkezik a jövő.

Az ország legtöbb városában gon
dos mérlegelés tárgya a borbélyipar 
jövőjének megmentése. Az első akció 
Győrött indult meg, ahol a vasár
napi munkaszünet kérdését szeretnék 
a borbólymunkaadók érdekeinek meg
felelően újra szabályozni. A győri 
ipartestülct ugyanis feliratot intézett 
a kereskedelmi miniszterhez s kérte 
hogy hétfőn délelőtt i s nyitva tart
hassanak a borbélyok s legalább a 
főnökök dolgozhassanak. Sok helyütt 
hétfőn van a hetivásár, az országos

télén agitációt kezdett a kamarák 
ellen, s bizonyítja a körirat, hogy 
ez az 1—2 képviselő ipari kérdések
hez egyáltalán nem is ért. Ez az 
agitádó odázza el a kézművesipari 
reformot. Az ipartestületek többsége 
azonban nem azonosítja magát ez
zel az eljárással, amit bizonyít az, 
hogy az utolsó évben 65 ipartestéi- 
let lépett ki az IPOSz kötelékéből.

A továbbiakban a körirat az IPOSz 
elnökének azzal a kijelentésével fog. 
lalkozik, hogy az IPOSz a kézmü
veskamara mellett már hónapokkal 
ezelőtt állást foglalt. Miért vitték ak
kor a kérdést a szolnoki jparoskon- 
grésszus elé, ha az már elintézett 
dolog volt ? S amikor ott le kellett 
venni a napirendről, három nap múl
va már ismét azt hirdette az IPOSz 
elnök, hogy,a kézmüveskamarai kér
dést elintézték! Pedig dehogy is in
tézték 1

A körirat befejező része a kö
vetkező súlyos kifejezést tartalmaz
za: A bizalom teljesen megrendült 
abban az IPOSz ban, melynek nincs 
erkölcsi érzéke és komoly akarata a 
kötött megállapodások betartására. 
Tárgyalni, mogállapoáhi, azt aláír
ni, azután pár nap múlva mindennek 
az ellenkezőjét Csinálni s ezt a já
tékot kétszer-háromszor megismételni 
— ezt Magyarországon még érdek
képviselet, amely nyilvános megbe
csülésre tart számot, az IPOSz-on 
kívül el nem követte.

Végül a budapesti kamara körirata 
óva inti az ipartestületeket attól, hogy 
bekapcsolódjanak az úgynevezett par
lamenti blokk elnöke által Szolnokon 
propagált titkos szervezetbe.

Felesleges hangsúlyozni, hogy ez 
a körirat csak fokozni fogja az el
lentéteket.

vásárok is leginkább a hétfői napra 
esnek, így a zárvatartás nagy ká
rokat okoz a borbélyoknak.

A pécsi borbélyszakosztály a bor
bélyipar jövőjére nézve hozott érdé
kes határozatot, ugyanis számhoz kö
tötte a (anoncok alkalmazását, hogy 
elejét vegye a borbélyok káros el- 
szapoíodásának. A határozat szerint 
két segédig egy tanonc, négy se
gédig két tanonc! s ezen felül leg
feljebb három tanonc alkalmazható. 
A tanonc felszabadítása csak három 
év után történhetik. Ezt a határo
zatot a pécsi borbélyok mind alá
írták s 50 pengős biródlag behajt
ható birság fizetésére kötelezték ma
gukat arra az esetre, ha a határoza
tot megsértik.

Machntk Gynla
kárpitosmester, S z e g e d , Kossuth 
Lajos-sugárut 6. Telefon: 965. Angol 
bőr és párnázott bútorok készítésé
ben specialista. Ottománok, dívá
nyok, matracok, ottomán átvetők és 
függönytartók nagy választékban! — 
Üzletemet november hó 1-én Tisza 
L.-körut 93, Gizella-tér és Szent
háromság-utca sarok, helyezem át.

Kodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár
Szeged-Felsöváros,
Kistisza-utca 4. Telefon 8 —22.

WeiI Lafosné
fehérnemű és tex'ilárukereskedés
S z e g e d ,  Püspökbazár.Ajánlok:

Cipészeknek: Sárga vásznat (mo
linó) 66, 75 és 100 fillérért.

Magyar szabóknak: Zeigokat 
Szegeden a legolcsóbb árban.

Borbélyoknak, vendéglősök  
nek és pékeknek: 1 tucat 
rój os törülközőt . . 12.—
1 tucat méteres konyhatörül- 
közőt . . ! . . 12.—
1 tucat 55 cm. szakajtót 8.60 
1 tucat 65 cm. szakajtót 11.90 
pengő és ingyen beszegem.

Piaci árusoknak : Férfi, női és 
gyermek komplett, erős mun
kás fehérneműt reklámárban.

Kereskedőknek: E l s ő r e n d ű  
gyapjú kötött kendőket kgon- 
ként 15 50 pengő.

HÁLÓSZOBÁK, EBÉDLÖK, finom 
kivitt elüek készen is; megrendelést 
teljes lakberendezésre olcsón vállal 
KOCSIS FERENC müasztalosmeis- 
ter, Fodor-utca 23- Telefon 20-19.

„ VICTOKIA“
KAPIAFA és FAIPARI R T,
Szeged, Kistisza-uca 6. szám.

Ajánlja a cipésziparosok figyelmébe 
legújabb kaptafa modelljeit és sám
fáit, aszlalosiparosok figyelmébe esz

tergályos gyártmányait.

FRANKEL JAKAB butorpaszomá- 
nyas, Szeged, Kölcsey-utca 10. sz. 
Megrendeléseket pontosan szállít.

Súlyos válsággal küzd a borbélyipar.
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Legjobb ruhát legolcsóbban pöldes Izsó, Kárász-u. 7.
v á s á r o l ju k : M ru l ia -d iv a t- á ru h á z b a n .

Kik építkeznek Szegeden?
Faragói Albert, Szilléri-sugárut 41., 

utcai üzlet (Kéry István). Vőnek'i Ist
ván, Füzes-u. 11., nyitott szín. Ifj. 
Sárkány Mihály, Indóház-tér 1., ut
cai emeletes szálloda (Berkes Dezső). 
Tombácz Imre, Malom-u. 4., mo
sókonyha. Hajdú Mihály, Pásztor-u.
49., utcai lakóház és melléképület 
(Gaál József). Farkas István, Ka- 
tona-u. 22., istálló (Báló Antal). — 
Stumpf Julianna, Kolozsvári-tér 7., 
udvari lakóház kibővítés (Pintér Mi
hály). Csillag* József, Tisza Lajos- 
fcorut 36., Károlyi-u. 3., kirakatszek
rény (Friedmann Ferenc). Czéküs 
Zoltán, Koröna-u. 13., kirakatkészités 
(Bogyó József). Balázs Mihály, Tá- 
péi-u. 33-, zsindelytető cserépre való

kicserélése, üzv. Barna Ferencné, 
Csanádi-u. 32., tatarozás és kémény- 
kicserélés. Szögi Sándor, Maros-u.
45., újvári földsz. sütőmühely ter
vének móidositása (Csányi Ferenc). 
Vitéz Bacsófalvy György, Francia
utca 6., udvari lakóház kibővités 
(Kádár Mihály), özv. Pópity Sán- 
dorpé, Csaba-u. 23 a, udvari lakíór 
ház (Kerepessy István). Közp. Gáz- 
éis •Villamossági rt., Kossuth L.-su
gárút 89., raktá'kibővités. Vecsernyés 
Vince, Alfpldi-u. 52., falazott utcai 
kerítés mellé szin és tekepálya (Ká
dár Mihály). Pördy József, Debre
cenit. 13., udvari lakóház (Frank1 
Ferenc).

Hírek.
A kártérítés az uj vasúti üzlet- 

szabályzatban. Már több rendelke
zést közöltünk1 az uj vasúti üzlet- 
szabályzatból s most azt említjük 
meg, hogy az áruszállításnál előfor
duló kár esetén a kártérítés összege 
sulykilogrammonkint 70 pengőnél na
gyobb nem lehet, azonban a fel
adásnál érdekbevallással a feladó en
nél nagyobb kártérítést is biztosíthat 
magának. A kártérítést a vasútnak 
30 nap alatt ki kell fizetni, s ha a 
határidőt átlépi, 6 százalékos kama
tot köteles téríteni. Elveszés ese
tén a kártérítést követelheti a cím
zett is, anélkül, hogy a feladó fel
hatalmazását be kellene szereznie. 
Podgyász-szálütásnál az utasok ér
dekbevallással szintén biztosíthatják 
magiaknak teljes káruk megtérítését. 
Itt említjük1 meg, hogy az uj üz
letszabályzat uj vasúti fuvarlevelek 
használatát írja elő, a ma haszná
latban lévő fuvarlevelek azonban a 
készletek felhasználásáig érvényesek 
lesznek.

Fizetésképtelenségek. A szegedi 
kaínara területén kényszeregyezségi 
eljárás indult ördög János deszki 
szatócs, csődöt nyitottak Balog And
rás gyulai rőfös, Halsi József csa- 
nádpalotai kereskedő, Engel és Spit- 
zer békéscsabai cég ellen.

A váltó forgalmi adómentessége. 
Ismertettük a kormány rendeletét a 
váltó forgalmi adómentessége tár
gyában, amely azonban nem elégíti 
ki az érdekelteket s ezért a mis
kolci kamara feliratban újabb köny- 
nyitdseket kért. A miskolci kamara 
kívánsága szerint az adóköteles váltó 
forgalmi adójának alapja ne a tel
jes összeg Jegyen, hanem abból le- 
vonassák a váltókamat és a leszá
mítolási költség, s a váltó necsak 
akkor legyen forgalmi adómentes, ha 
csőd1 vagy kény szeregyez ség miatt 
nem váltják be, hanem akkor is, ha

bármely más okból marad1 beváltat
lan, — végül a forgalmi adót kész
pénzben fizetők1 jogosittassanak fel 
arra, hogy a váltó után lerótt for
galmi adót a legközelebbi adófize
téskor levonásba hozhassák az eset
ben, ha a váltó időközben forgalmi 
adómentessé válik.

A vásárhelyi cipészkongresszus a 
tanonctartás korlátozását kívánta.
Igen érdekes a vásárhelyi cipész- 
kongresszusnak1 a tanonckérdésre vo
natkozó határozata. Az előadó 
ugyanis azt javasolta, hogy kor- 
mányhatóságilag szabályozzák a ta- 
nonctartást, még pedig úgy, hogy az 
egyedül dolgozó cipész csak egy ta- 
noncot tarthasson, három segédig 
két, öt segédig pedig legfeljebb há
rom tanoncot lehessen tartani, en
nél többet pedig ne tarthasson senki, 
mert a sok tanonc nem nyerhet meg
felelő kiképzést, s felszabadulásuk 
után elhelyezkedni sem tudnak, igy 
az egész szakmát megkárosító kon
tárokká lesznek. Már pedig 28.000 
lábbelikészitő önálló iparos van az 
országban, nem lehet tehát senkinek 
érdeke a  létszámnak kontárokkal va
ló szaporítása. Amint lapunk más 
helyén olvasható, a pécsi borbélyok 
a napokban hoztak ilyen értelmű ha
tározatott, ők azonban nem a kor
mánytól kérték a tanonctartás kor
látozását, hanem maguk valósítják 
meg.

Árlejtések. Szeged város tanácsa 
október 2-ig a  tanyai iskolák ré
szére kályhák szállítására, — a sze
gedi faipari szakiskola október 5-ig 
bőrenyv, csontenyv, den. szesz, sei- 
lak és üvegpapir szállítására, — a 
makói államépitészeti hivatal a Baja- 
Szeged-püspökladányi lít medgyes- 
egyházi szakaszának kiépítésére irt 
ki október 8-ig pályázatot.
Szerezzen uj előfizetőket lapunknak!

Csűri Ferenc (írásmester
SZEGED. — TELEFON: 18-69. 

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Atfla-utca 13. 
Irodai, gyári, iskolai villamosjelző és 
munKaellenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész órát ütő torony- és kastély
órák speciális készítője és javítója. 
Dús válasz ték arany-» ezüst-órákban 

és ékszereikben.
Több aranyéremmel kitüntetve!Ü L I E.LAJ0S f” b esyi

Alapiüaloti: 1908 SZEGED Tel. 18-75. 
Deák F. utca 10. (Iparkamara-épület.)
Dús választék bel- és külföldi furnérokban, 
enyvezett lemezekben, bullám esdiszlecben

JÁrak a legszolidabb napi áron. 
Vidéki rendelések pontosan eszközöltetnek.

Korom Lajos
cipészmester

zés cipőfelsőrész-készitő
Szeged, Tábor-utca 8.

Hegedűk 8 P-től, citerák 11 P-től 
gitárok 25 P-től, mardo inok 16 P-től

B r a u n  in .
hangszerkészítő

Szeged, Somogyi-utca 15.
Rézfuvók, harmonikák és alkat

részek nagy raktára.
Olcsóbb, mint bármely külföldi aján

lat, mert költségmentes.

Pór Sándor
egyházi és világi üvegfestő, üvegcsiszolda 

és lükörkészilő-lelepe 
Szeged, Kossuth L-sugárút 17. Tel. 12-73

Varga lüiháh?
kender, kötéü és mecb. hálógyáros

Szeged, flradi-u. 4.
Telefon: 469. és 647.

Sürgönyeim: KENDER.
I *

Ajánlja mindennemű kötéláru, zsák, 
ponyva, zsineg (spárga), fonal, ken
der és kóc, valamint háló-gyártmá
nyait és pedig: Tawn-tennis és ha
lászhálóit, e l s ő r e n d ű  minőségben, 

gyári árakon.
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Szobafestést, mázolást és butorfestést
legelőnyösebb árban készit

Szilágyi és Szabó feslómesterek
Szeged, Dugonics-tér 11. Telefon 107.

Festékek olajban és porban, lakkok, zomán* 
cok, kence és ásványolajak, vegyi és háztartási 

cikkek legolcsóbb árban beszerezhetők 
S z i l á g y i  é s  S z a b ó  festékkereskedésében 

Szeged, D ugonics tér 11. Telefon 107.

Világítástechnikai előadások. A
szegedi ipartestülct elektromos szak
osztálya és a szegedi légszeszgyár 
és villamtelep a fény gazdaságos fel
használásáról a szegedi kereskedel
mi és iparkamarában világítástech
nikai előadássorozatot tart a követ
kező programmal: 1928 október hó 
5-én, pénteken este 8 órakor »Kira
kat és reklámvilágitás«, előadó Pil- 
litz Dezső, a világítástechnikai ál
lomás mérnöke; 1928 október hó 27- 
én, szombaton este 8 órakor »A sze
gedi közvilágítás rekonstruálása«, 
előadó György Vilmos, a villamosma 
mérnöke; 1928 november hó 17-én, 
szombaton este 8 órakor »Helyes 
műhely-, iroda-, gyárvilágitás«, elő
adó Pillitz Dezső mérnök; 1928 
december hó 8-án, szombaton este 
8 órakor »Helyes lakásvilágítás«. Az 
előadások díjtalanok.

A vászon-elnevezés alkalmazása. A 
budapesti kamara figyelmezteti az 
érdekelteket, hogy az érvényben lévő 
rendelkezések szerint vászon-elneve
zéssel kizárólag lenből vagy kender
ből szövött árukat lehet megjelölni. 
Minden más esetben utalni kell az 
áru anyagára pl. pamutvászon, bőr- 
vászon. ’

— Csoda olcsó fürdőkádak Fogd
Edénél, Takaréktár-utca 8. Telefon.

Országos vásárok! sorrendje az Al
földön. Szeptember 29, szombat: 
Szegvár, Mezőberény. Szeptember 30, 
vasárnap: Törökszentmikliójs, Pilis, 
Mezőberény, Félegyháza, Baja. Ok
tóber 1, hétfő: Balassagyarmat, Du- 
napataj, Eger, Gödöllő, Hatvan, 
Jászberény, Mátészalka, Tárcái, Tá- 
piászentmárton. Október 2, kend: 
Vásárosnamény, Szikszó, Sátoralja
újhely, Jászkarajenő, Hatvan, Eger. 
Október 3, szerda: Eger, Kunihegyes, 
Miskolc, Nyirbogdány, Sárospatak. 
Október 4„ csütörtök': Tiszafüred, 
Nyirábrány, Berettyóújfalu. Október 
5, péntek: Sarkad', Búj. Október 6, 
szombat: Mezőkovácsháza, Mád. Ok
tóber 7, .vasárnap: Szeged1, Tisza- 
fcldvár, Kiszombor, Kötegyán, Al- 
pár, Izsák. Október 8, hétfő: Vác, 
Mezőcsát, Dévaványa, Kerekegyhá
za.

Érdekes elbocsátási ok. A buda
pesti törvényszék egy peres ügy kap
csán megállapította, hogy az az al
kalmazotti:, aki főnökéről kedvezőt
lenül nyilatkozik, azonnali hatállyal 
elbocsátható, minthogy ez a maga
tartás nem egyeztethető össze az al
kalmazott köteles hűségének és en
gedelmességének a fogalmával.

Páratlan érdeklődés az osztálysors
jegyek iránt. Már október 20-án kez
dődik az uj XXI-ik m. kir. osztály
sorsjáték húzása, melynek rendkívül 
előnyös játékterve, reményt nyújt a

gyors meggazdagodásra. 80.000 sors
jegy klözül 40.000-et sorsolnak ki, 
tehát minden második sorsjegy nyer! 
A sorsjegy ára változatlan, egy-egy 
osztályra 20 pengő, fél sorsjegyé 10, 
negyedé .5, nyolcadé 2.50 pengő. 
Nyeremények: 1 jutalom 300.000 pen
gő, főnyeremény 200.000 pengő, s 
így szerencsés esetben egyetlen sors
jegyen 500.000 pengő nyerhető. Ki
sorsolnak1 még 100.000, 500.000, 40 
ezer, 30 ezer, 25 ezer stb. pengős 
nyereményeket, összesen több, mint 
6 millió pengőt készpénzben. Sors
jegyek az ismert elárusitó helyeken 
korlátolt számban még kaphatók.

A fényűzést kódex módosítása.
Több napilapban megjelent az a 
híradás, hogy a fénvüzési adókódex 
szeptemberben megjelenik. Informá
ciónk szerint a  íényüzési adóterve
zet megjelenése az év vége előtt 
semmi körülmények között sem vár
hatói.

A kisipari hitel kérdése. Az ipari 
érdekképviseletek akciót indítottak 
az iránt, hogy az uj pénzügyminisz
ter emelje fel a kisipari kölcsön hi
telkeretét. Jelenleg ugyanis mindösz- 
;sze 4 millió, pengő áll rendelkezésre, 
ami felosztva az ország 250.000 kis" 
iparosára, fejenkint 16 pengős köl
csönt jelent. A kisiparosság bebizo
nyította, h(jgy kötelesség tudó adós, 
hisz a 4 millióból mindössze 1346 
pengő a kétes követelés, igy az1 
államra nem1 jelent kockázatot a kis
ipari hitel céljaira átadott tőke, s 
amellett egy széles hitelakcióval fel
lendülne az ipar, ami sok vonatko
zásban jelentene előnyt az országnak.

Kalaposkongresszus. A Kalapos
mesterek1 Országos Egyesülete a mi
nap vándorgyűlést tartott Szolnokon, 
melyen határozati javaslatot fogad
tak' el a vásárok' csökkentése és a

Takaréktűzfjelyek,
(sparherd) újak raktáron, jó sütésért ga
rantálunk, régieket jó sütésre kijavítunk

Heismann és Berg
epület- és mülakatos, Attila-utca 6. szám. 

Telefon 13-98.

fl X X í. m a g y a r  b ír á ln i

uj játékterve általános feltűnést kelt az 
egész országban, nemcsak azért, mert 
80X00 sorsjegy közül 40.000 kisorsoltatik 

és igy
minden második sorsjegy nyer,
hanem azért is, mert a nyeremények ősz- 
szege valóban szenzációs. — Szerencsés 

esetben500.000 pengő,
azaz félmillió pengő

nyerhető, és pedig: 300 000 pengő juta
lom, 200 000 pengő főnyeremény, azu'án
100.000, 50.000, 40.000, 30 000, 25.000, 
20.0C0 pengő stb. stb. nyereményeket 
sorsolnak ki, összesen több mint 6 millió 
pengőt, mely összeget készpénzben fizetik 
ki. Á felügyeletet és ellenőrzést a ni. kir.

Pénzügyminisztérium gyakorolja 
Mindenki vesz ma már sorsjegyet, akinek 
pedig eddig volt sorsjegye, most még in
kább részi fog venni az u| Osztalysors- 
játékban, de gyors intézkedés ajánlatos, 
mert húzás előtt a sorsjegyek mind elkelnek 

Az 1. oszt. sorsjegyek hivatalos árai:

Egész Fél Negyed Nyolcad
20 P 1 10 P 5 P 2V2 P

Húzás október 20 án kezdődik!
Soisjepvek azösszes árusítóknál

kalapos-szakmai kereskedelemnek ké
pesítéshez való kötése ügyében.

Az iparosok! biztosítása. A kisipa
rosok nyugdíj biztosításának ügye las
san halad, aminek1 egyik oka az. 
hogy a kiküldött 220.090 kérdőívből 
még csak 50.000 érkezett vissza, 
jgv az illetékesek nem tudják el
végezni az előzetes számításokat. A 
másik baj az, hogy a legtöbb ipa
ri érdekeltség olyan határozatot hoz, 
amely szerint a kisiparosok zöme a 
mai szomorú helyzetben a legkisebb 
járulék fizetésére sem képes s azt 
ajánlják, . hogy a nyugdíjbiztosítás, 
terheit viselje az állam, ami persze 
kivihetetlen.

Az ács munkaköre. A budapesti 
kamara szakvéleményében kimondot
ta, hogy ácsipari igazolvány alapján 
cserép- és palafcdű munka nem vé
gezhető.

Bőrkabátok
javítása és festése víz
hatlan festékkel fe le lő s
ség mellett. Sajka utca 14.

O R I O N
bőrgyár í̂ t.

SZEGED, TELEFON 49,

Gyárt legfinomabb
b ő r ö k e t  é s  g é p s z i j j a t .

AJIiszlay Ernő divatszöcs, Is* 
kola-u. 8, m indenféle szőr

meáruk legolcsób b  raktáron.
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Szegedi jegyespárok.
A szegedi jegyespárok nevét és la

kását abból a célból közöljük a keres
kedőkkel és iparosokkal, hogy a la- 
kásberend'ezési, ruházati, kelengyecik
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak. A legutóbbi héten 
az anyakönyvi hivatal kimutatása sze
rint a következők szándékoznak há
zasságot kötni:

Domonkos József máv. munkás, 
Cserepes-sor 19. és Boció Terézia, 
Pásztor-u. 67. Csillag András iroda
szolga, Délibáb-u. 43. és Hajdú Má
ria, R.ákóezi-u. 53. Vitéz Bod'ó Sán
dor föl dm., Pásztor-u. 67. és Nagy 
Viktória,. Paprika-u. 22. Kovács Vin
ce fürészgyári munkás, Gazdasági- 
telep 22. és Kovács Rozália, Vá- 
radi-u. 8. Kovács László katonaze
nész, Vasassztpéter-u. 10. és Szűcs 
Erzsébet, Vasassztpéter-u. 10. Cse- 
rényi Sándor közhonvéd1, Mars-téri 
laktanya és Nyíri Erzsébet, Nemes- 
takács-u. 48. Danner Sándor Péter 
István keresk., Tisza L.-körút 12. 
és Kokövay Mária Anna, Hmvásár- 
hely IV., Kinjzsi-u. 2 b. Mészáros 
György honv. őrmester, Londoni-k. 
1. és Szeh Ilona, Újkígyós. Tlics 
Béla mechanikus, Bánomkertsor 3. 
és Fazekas Emília, Sümeg. Jeney 
Sándor szobafestőmester, Szabadsaj- 
tó-u. 72. és Ivanov Kruna, Kigyó- 
utca 1. Bállá Szilveszter ácssegéd, 
Somogyi telep I. u. 2. és Kiss Anna, 
SziUiéri-sugárut 45. Ábrahám Ferenc 
téglagyári munkás, Gólya-u. 16. és 
Németh Viktória, Dorozsma. Geisz- 
ler Márton szappanfőző, Szthárom- 
ság-u. 11. és Molnár Julianna, Kis
kunhalas. Lovászi István földrnives, 
Röszke 587. és Kisguczi Anna, Szt- 
mihálytelek1 585. Báléi Adrim hönv. ti
zedes, Mars-téri laktanya és Kri- 
zsán Erzsébet Ilona, Rákóczi-u. 33. 
Sajba Lajos géplakatosmester, Bé
késcsaba és Szelgrád Paula Stefá
nia, Tisza L.-körut 97. Sallay Sándor 
cipészsegéd, Rózsa-u. 13. és Bazsik 
Rozália, Árva-u. 7. Lévai István ács- 
segéd, Vásárhelyi-s.-ut 70. és Kúra 
Margit, Vásárhelyi-sugárut 70.

Továbbra is készíthető krumplis 
keinyér. A rossz burgonyatermés mi
a tt azt tervezték, hogy megtiltják 
a burgonyának a kenyérsütésnél va
ló felhasználását, a sütőérdekeltsé
gek közbelépésére azonban a kor- 
mánv nemi rendelte el a tilalmat.

Az ipari raktárak is házadámen- 
tesek. A házadóról szóló hivatalos 
csszeállitás 2. §-ának 6. pontja ki
mondja, hogy az ipari műhelyek adó
mentesek. Erre v a h i v a t k o z á s s a l  
sok helyen nem adják meg az adó

mentességet az ipari célokat szolgáló 
raktárak és eladási helyiségek után, 
hanem az adóimentességet csupán a 
műhelyre engedélyezik. így nemrég 
előfordult, hogy egy pékmestert 
megadóztattak eladási helyisége után, 
tekintve, hogy abban nem végez: 
ipari munkát. Az adókivető hatósá
goknak ez az eljárása nem helyes s 
ilyen esetben az adókivetést megj 
kell fclebbczni, mert bár a törvény 
szószerint csak1 a műhelyre engedé
lyezi az adómentességet, a törvény 
szelleme és célja azonban megen
gedi, hogy a raktárhelyiségek és az 
eladási helyiségek is adómentesek
nek vétessenek.

A forgalmi adó forgalmi adója.
A soproni kamara felterjesztést in
tézett a kormányhoz, melyben azt 
kérte, hogy a cégek, amelyek nem 
számítják fel külön a forgalmi adót, 
hanem belekalkulálják az eladási 
árakba, a bevételeik végösszege után 
kiszámitoitt forgalmi adóból 2 szá
zalékot levonásba hozhassanak. Je
lenleg ugyanis az egész bevétel után 
le kell róni a forgalmi adót, holott 
ebben a bevételben benne van az 
árakba belekalkulált forgalmi adó is, 
vagyis az eladó forgalmi adót fizet a 
forgalmi adó után is.

Az elektrotechnika fejlődései. A 
szegedi ipartestület elektromos szak
csoportja tagjai részére a kereske
delmi és iparkamarai székházában 
»Az elektrotechnika fejlődése« címen 
György Vilmos, a villamosmű mér
nöke előadássorozatot tart, minden 
csütörtökön este 8 órakor. Az első 
megnyitó előadás szeptember hó 27- 
én, csütörtök este 8 órakor volt.

Alkalmazható-e s'ketnéma fiú ta
nomnak? A pécsi kamara egy szak- 
véleményében megállapította, hogy 
siketnéma fiú is alkalmazható ta
nomnak. Az ipartörvény ugyan bi
zonyos feltételeket kíván meg a ta
nomként jelentkezőktől, azonban a 
törvény végrehajtási utasításának 151 
§-a szerint méltánylást érdemelnek 
azok az esetek, amelyekben a tanon- 
cul szerződni kívánót nem lehet 
okolni amiatt, hogy az említett kö
vetelményeknek megfelelni nem tud 
s ilyen eset a siketnémaság is.

Szabad-e fűszerféléket árusítani a 
heti piacokon? A szabályok értel
mében a községek hetipiacaira ipar
cikkekkel csak helybeli iparosok, il
letőleg kereskedők rakodhatnak ki 
s más községbeliek azokon csupán 
élelmiszerekkel, kerti és mezei ter
ményekkel jelenhetnek meg. Világos, 
hogy az »élelmiszer« megjelölés alatt 
fűszerfélék nem érthetők. Semmi 
esetre sem lehet tehát más község

belieknek a heti piacokon például 
kávét, borsót, vaníliát, kakaót áru
sítani. így szabálytalan és tilalomba 
ütköző eljárás az, ha fűszereket 
árusitó vándorkereskedő jelenik meg 
a heti piacokon.
ARANY, EZÜST, BRILLIANS a
legjobb tőkebefektetési Eladás rész
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Kölcsey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltás! Javítóműhely!
KEFE, ECSET és meszelőárut log- 
jutányosabban készít Herczeg István 
kefekötőmester, Arany Tános-u. 9 b. 
Speciális gépkefék javítását vállalja. 

Viszonteladóknak árkedvezmény.
Hálószobát, ebédlőt, uriszobát Ízlé
ses kivitelben megrendelésre olcsón 
készít Csányi Pál műbútorasztalos, 
Szeged, Debreceni-utca 17. Minden
féle javítások szakszerűen készülnek.

Az Alföld legnagyobb
t i í b l n i i v e g  » a l t i á r a

K ö r ö s i  t i é z a  üvegezés! vállalata 
Mérei-itlca 8. Telefon 9—57

léFDFDFCV építési vállalkozó, Haltyas- IVClyCI L5I SQr 27 _  Telelőit 20 21.
Építkezéseket kedvező feltételekkel 
vállalok, nedvesség elleni szigelelések 

felelősség mellett.
ÓRÁT fis ÉKSZERT

olcsón, jól Györy Bélánál javít
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged, Klauzál-tér 2. szám.

Szab. Süvegh-féle, FOTEL-ÁGY és 
mindennemű kárpitosán! legolcsóbb 
bán beszerezhető vitéz Süvegh De
zső kárpitos és díszítőnél — íyzegeri, 
Batthyány-utca. 2. Telefon: 20—23.

P o l l á k  T e s t v é r e k
Az alföld legnagyobb rövid- ás divafárn üzlete s * E « e i »e m ,
Csekonics-utca 6. és Széchenyi-tér 17. — Harisnyák, ernyők, stb. gyári lerakata legolcsóbb

szabott árakon!

I* 1 E G E L É G E D E T T E I I I  
L A T J A  E L  r^MJAIELAJ'/AT

.VAGYONÁT AZ
BI/I05IIÓ kOTELf KE

SZ[«Z«tDCSES VISZOWVBAN / tz

e l s ő  p iA G Y A k á l t a l á n o s
B IZ T O SÍT Ó  TÁ RSA SföSCA L

------------------- B IZ T O S ÍT J A ............... ......  ■
önérzetes mesterember a saját in
tézményét támogatja. Az Iparosok 
Országos Biztositő Köteléke az ipa
rosoké. Budapest, IV., Apponyi-tér

5., félemelet.



Ti Szegedi Kereskedők Egyesülete közleményei
Szerkeszti: BODA BERTALAN, egyesületi elnök.

Jelentések az árupiacról.
Szeszpiac. (A Patzauer-cég jelen

tése.) A nagy szárazságra követke
zett esőzés a szüreti kilátásokat na-, 
gyón befolyásolta és gyenge fninő- 
ségre van kilátás. A gyümölcspálin
kái élekben élénk üzlet van szilárd 
árak mellett, melyek a■ viszontelárusi- 
tásban még nemi nyertek kifejezést.

Paprikapiac. (A Reitzer-cég jelen
tése.) Az árak az elmúlt hét óta 
lényegesen olcsóbbodtak. Szegedi 
árak: különleges 5, édesnemes 4.70, 
félédes 4.20, rózsa 2.60, II. r. 1.80,
III. r. 1.20.

Gabonapiac1. (Az Agrária rt. je
lentése.) A kínálat elégtelensége 
folytán a múlt hét végén az üzlet 
megszilárdult, viszont a hét elején 
újra meglanyhult. Szegedi árak: bú
za 25—25.30, rozs 23—23.50, árpa 
27—27.50, zab 25.50—26, tengeri
31.50 32, korpa 20.50—21.

A torna- és sárcipök irányárai. E 
cikkekben a budapesti forgalomban 
kialakult irányárak a következők 
(angro árak): tornacipő, fekete szin-

A Ikiskereskedlöi hitel. A kiskeres
kedői- -hitel folyósításának előkészü
letei megkezdőditek! s a kifizetés elő
reláthatólag október közepe táján 
történik'. Itt említjük1 meg, hogy hi
telt csak olyan kiskereskedő kaphat, 
akinek1 nyílt árusa,tásói üzlete van.

Felszámítható-e a forgalmi adó? 
A Kúria mai gyakorlata szerint az 
eladó, illetve a munkavállaló csak 
abban az esetben számíthatja fel 
vevője, vagy megrendelője terhére 
a kialkudott eladási áron, vagy mun- 
kadljon felül a kincstárnak járó ál
talános forgalmi adóit, ha ezt a jo
got a praga Részére az ügylet meg
kötése alkalmával kifejezetten biz
tosította. Külön kikötés hiányában 
tehát az ügylet forgalmi adóját a 
vevő, vagy megrendelő terhére kü
lön felszámítani nem lehet.

Terpeszkedik a tejkartell. A mi
nap olvastuk az egyik fővárosi napi
lapban, hogy a tejkartell körlevelet 
intéz a vidéki tejtermelőkhöz s ra
vasz fogalmazással arra hívja feli 
őket, hogy emeljék fel a tej árát. A

ben, vulkanizált talppal, 28—34 szá
mig 4.10, 35—42 számig 4.60, 43— 
46-ig 5.10. Fehér tornacipők: 28— 
34-ig 5.15, 35—42-ig 5.75 P. Gumi
csizmák, prémmel szegvei (hócipő 
helyett) 28—30 pengőtől feljebb. 
Prémes és színes hócipők 12—18 P.

Uj fémáruk budapesti árai. Sár
garézlemez közönsógesi fninőségben 
alapár 1 kg-ként 3.14, sárgarézlemez 
lágy 3.20, sárgarézhuzal 3.25, rúd (I) 
2.70, tourbakiemez világos 3.60, huzal 
3.66, vörösrézlemez 3.49, huzal és rúd 
3.46, aluminiumlemcz 5.—, sárga
rézcső 3.50, vörösrézcső 3-85, alu- 
(miniumcső 6.20 pengő.

Budapesti ócskavasárak. Gyári ne
héz 100 kg-ként 4.65—5. Vidéki ne
héz 100 kg-ként 4—4.15, vas- és 
acélforgács 100 kg-ként 1.70—1-80, 
fekete lemez 100 kg-ként 1.80—2 
q-ként helyit! vagon-feladóállomás. 
Kereskedelmi öntvény 100 kg-ként 
6.80—7.20 P, gépöntvény 100 kg-ként 
10—10.40 P q-ként helyt vagon Bu
dapest. i.

körlevél célja könnyein! kitalálható: 
áremelésre akarják késztetni a ter
melőket, hogy azután a kartell en
nek az összegnek a duplájával emel
hesse az árakat. Értesülésünk sze
rint a tejkartell nem áll meg ai 
termelőkhöz intézett körlevélnél, ha
nem rövidesen munkába veszi a vi
dék tejvállalatait is, hogy az egész 
országban letörje a konkurrenciát s 
(mindén hasznot a maga számárai 
biztosítson. A kiskereskedőnek ter
mészetesen résen kell lennie s igye
kezni kell szerződésekkel a terme
lőknél biztosítani tejszükségletét, ne
hogy rászoruljon a tejkartell vala
melyik intézményére, amely azután 
megfelezi a kiskereskedőnek a tej- 
árusitásból származó hasznát.

Drágul a tüzelőanyag. A hírek 
szerint az európai tüzifakartell a; 
magyar kereskedőkre is rákényszeríti 
magasabb árait s igy 6—8 százalé
kos áremelkedésre van kilátás. Drá
gább lesz a, sziléziai szén d;s, amit a 
vagonhiánnyal indokolnak. Úgy lát
szik, hogy ezek a  körülmények fel

lendítik a hazai szén fogyasztását, 
amit már nemcsak a gyárak, hanem 
a háztartások is megkedveltek.

Bíróság elé kerülnek a behivo- 
gató kereskedik. Az OMKE éles 
harcot folytat a behivogatók ellen s 
az utóbbi időben feljelentett keres
kedők, akik az utcáról megszólítással 
hívták be a vevőket, a napokban 
kerülnek a budapesti kamara vá
lasztott bírósága elé.

Magyar Kender-, Len- és Juta
ipar Rt. Szeged

Sürgönyeim: Vulpes. — Teletonszámok : 
19, 7-55, 5 92 — Központi iroda.
Budapest, V. Fáik Miksa-u 26. szám: 

Gyárak: Újszeged, Pesterzsébet, 
__________ Dunaföldvár.___________

» H A R I O M I A «
hangversenyrendező vállalat 

Szeged, Zrínyi-utca 5. Telefon 12-38). 
1928—29. évadbeli 8 bérleti

hangversenyére bérelni is lehet s a 
bérlet dija 10 havi részletben is tör- 
leszthető. A legdrágább bérlet a 
nyolc hangversenyre 50 pengő, a leg
olcsóbb (állóhely) 10 pengő. Beje
lentések a Harmortiá-hoz intézendők. 
Vidékről kedvező vasúti összekötte

tés minden irányban.
ZONGORA hangolásokat, javítást 
szaikszerüen és olcsón vállal TONTÉ 
L* Szeged, Deák Ferenc-utca 2. Na
gyobb javításoknál kedvező fizetési 

feltételek.
ELSŐRENDŰ párnázott ülőbútorok 

SZILÁGYI kárpitosnál, tervekés
rajzok szerint, Tisza L.-körút 60.

Ékszerészt k e re s ?
Legolcsóbb és legjobb 

r
E k s z e r i p a r

Takaréktár-utca,
(Grőf-palota).

F r a n c z la  Is iv  n
épület- és butor-

aSZta lO S
Szeged, Püspök-u. 9 
olcsó és pontos 

kiszolgálás.

la. cséplési-, üzemi-
és

kdl^tia-szén,
valamint legjobb porosz dió-koksz min

den mennyiségben állandóan kapható
F C 7 0 C  f n i r o  lelePen “  Párisi-L 9 £ 6 a  A I l i i  l!  körút 44. Tel 489.

Alföldi Ipar és Kereskedelem. 
közgazdasági hetilap. 

Szerkesztőség: Szeged, Kárász-utca 
5. szám. Telefon: 21. — Kiadja: Al
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési díj: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

árak: Millimétersor 20 fillér. Szö
vegsor a hírrovatban 60 fillér. — 
R e k l á m h i r  dija a szöveg között 

soronkint 60 filléir. 
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.

es női

Lncza József

piperedolgok, füg- 
gönyök, bútorszö

vetek, szőnyegek, paplanok, stb. vegyileg tisztítása és minta 
utáni festése soron kívül leszállított olcsó árak mellett készülnek:

kelmefestő, vegytisztító, ágytoiltiszlitó és plissi- 
rozó ipartelepén Szeged, Tábor-uica 4 (Saját 

ház, Rákóczi-térnél, az uj adóhivatal és a tűzoltólaktanya közt.) — Telefon 
10—75. — És az összes fióküzletekben.

K ii lö n le ,< ;e s s s é g  : Féríiruhák kívánatra gondosan ki 
is javíttatnak, kisebb javítás teljesen díjtalan.

Hírek



Déímaggarországi Húsiparom
Megtagadhatja-e a mészáros a vevő kiszolgálását?
Ezt az érdekes kérdést intézte a 

nagyatádi szolgabirő a pécsi kama
rához, melyre a kamara a következő 
információt adta: ,

Az 1884. évi XVII. te. 55. §-a 
szerint a

sütők, mészárosok és kémény
seprők az elkezdett iparüzletet 
tetszés szerint félbe nem sza
kíthatják, hanem ha azt abba 
szándékoznak hagyni, kötelesek 
ebbeli szándékukat az iparható- 
hatóságnak bejelenteni és ennek 
meghagyására az ipart még bi
zonyos iáéig, jelesül sütők1 leg
feljebb1 4 hétig, kéményseprők1 
és mészárosok legfeljebb 3 hé- ' 

napig folytatni,
mert a hivatkozott törvénycikk 158. 
íj ának f) pontja értelmében

»aki az 55. §-ban| megnevezett 
ipar üzletek egyiket bejelentés 
nélkül félbeszakítja:, vagy pedig 
az abbahagyási szándék bejelen
tése után a hatóság által meg
szabott idő lejártáig nem foly
tatja, vagy az ebbeli kötelessé
gének' kijátszásira szolgáló mó

don folytatja«,
az kihágást követ el és az idézett 
törvényszakasz első bekezdése szerint 
büntetendő.

Ebből következik, hogy a fent elő
sorolt iparnemek folytonos gyakor
lásáról az említett iparosoknak gon- 
doskodniok kell, mert a velük szem
ben felmerülő szükséglet kielégítése 
legfontosabb köztér átek, miért is a 
jelentkező szükséglet kielégítése nem 
az említett iparosok tetszésétől vagy 
nemtetszésétől függ, hanem küteles-

Tagjainkhoz. A tagsági díjjal hát
ralékos tagok nevére postai meg
bízást bocsátottunk ki. Felkérjük az 
illetőket, hogy a tagdijat a jelent
kező levélhordónak fizessék ki.

250 mázsa romlott húst foglal
taik le Páris éíelmiszercsarnokaiban. 
Páris élelmiszercsarnokaiban 25.000 
kg. fogyasztásra alkalmatlanná vált 
húst foglalt le a rendőrség. A nagy
mennyiségű hús értéke 300.000 frank. 
A húskészlet ilyen nagy mennyiségű 
megromlása főképen a szállítás rossz 
megszervezése következtében történt.

A mészáros nem készíthet és nem 
árusíthat hentesárut. A mészáros ki
zárólag az általa levágható állatok 
húsának feldolgozására van jogosítva,

ség-ük a fogyasztóközönség kiszolgá
lása és azt nem tagadhatják meg, 
mert e ténykedésük1 üzletbeszüntetés
nek minősül, amire nézve különben 
a 23230—1904. K. M .sz. elvi ha
tározat is konkrét például szolgál. 
Eszerint ugyanis

»ha a mészáros egy vendéglős
nek hús kiszolgáltatásit minden 
elfogadható indok nélkül meg
tagadja s ennek következtében a 
vendéglőre utalt fogyaszttófcözön- 
ség húsban szükséget szenved, a 
j. t. 55. §-ában tiltott és a 
158. §. f) pontja alapján bünte
tendő — bár csak1 részleges — 
üzletbeszüntetés ténye állapítan

dó meg«.
Mi sem természetesebb, ha a ki

szolgálás megtagadása a vendéglő
vel szemben az üzletbeszüntetés té
nyét állapítja meg, akkor ez a meg
állapítás vonatkozik arra az esetre 
is, ha a kiszolgálást a fogya'sztókö- 
zönség bármely más tagjával szem
ben tagadják is meg.

Nem tekinthető azonban a kiszol
gálás megtagadásának, illetőleg rész
leges üzletbeszüntetésnek az a körül
mény, ha a vásárló, illetőleg a fo
gyasztó a törvényben vagy rendte
letekben megállapított záróra után 
vagy üzletnyitás előtt jelentkezik és 
a kereskedő vagy iparos akkor ta
gadja meg az áru kiszolgálását.

A hivatkozott törvénycikk és elvi 
határozatok kizárólag a mészárosra, 
a sütőre és kéményseprőre vonat
koznak, tehát az élelmiszerkereske
dővel és a hentessel szemben azok1 
nem alkalmazhatók.

amihez képest a mészáros, hacsak
külön hentesiparigazolvánnyal nem
bir, zsírt, szalonnát ás sonkát s ál
talában olyan husmemüeket, melyek a 
hentesipar által feldolgozható álla
tok húsából lesznek készítve, sem 
elő nem állíthat, sem el nem árusít
hat. (6.614—1904. K. M.)

A vendéglős husktmérése. A 7733 
—1889. F. J. K. M. sz: elvi hatá
rozat szerint a korcsmárosok és' a 
vendéglősök a korcsmaüzleti célokra 
az állatokat levághatják, leölhetik, 
anélkül, hogy erre külön iparigazol
vány kellene, ellenben a 13140—1887. 
F. I. K. M. sz. elvi határozat sze
rint a vendéglős, korcsmáros hus- 
méréssel, amennyiben az nem üz

letének folytatása, külön iparignro’- 
vány nélkül nem foglalkozhatik. A 
84400—1900. K. M. sz. elvi határozat 
szerint a, korcsmáros és vendéglős az 
üzletének folytatásához leölt állatok 
nyers húsát korcsmájában, vendéglő
jében iparszerüleg kimérni és eladni, 
vagyis mészáros- vagy hentesipart 
folytatni, külön iparigazolvány nélkül 
nem jogosult.

Árulhat-e főtt íüstölthust az élel- 
m'szerkeresketíö? M. S. budapesti la
kos az elsőfokú iparhatóság által cl- 
marasztaltatott, mert — noha csak 
élelmiszerkereskddtői ijpiar|j|gazolványa 
van — meleg állapotban füstölt húst 
is eladott. A harmadfokú ítélet a 
vádlottat felmentette és a 8042— 
1911. sz. kereskedelemügyi miniszteri 
határozat értelmében kimondotta, 
hogy az élelmiszcrkereskedő ezen 
iparigazolvány alapján jogosan árul 
füstölt húst, akár hideg, akár meleg 
állapotban, ez a tevékenység kifőző
iparnak még nem1 tekinthető.
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beszerzési forrósai

Értesítem az igen tisztelt építő és 
építtető urakat, hogy augusztus 1-től 
cserépkályha mintaraktárt tartok 
fenn. Tisztelettel Zsombóky Mihály 
kályhásmester, Szeged, Polgár-u. 1.

Ha megbízható menetrendet akar, 
kérjen »Vasúti Utmutató«-t.

öge-motor
3ani Andráshasznált 

motorokból

világmárka! N a g y  r a k 
tál* a  k ü l -  é s  b e l 
v á r o s i  áramra uj és 

tekercselő 
üzemében

Vidra-u. 2. IRaddch-u. 1. Telelőn 19-28.

Húsipari hirek.


